
 

AD\1082959CS.doc  PE571.775v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 
 

2015/2184(DEC) 

22.1.2016 

STANOVISKO 

Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu 

o udělení absolutoria za plnění rozpočtu Evropské agentury pro chemické látky 

na rozpočtový rok 2014 

(2015/2184(DEC)) 

Navrhovatel: Giovanni La Via 

 



 

PE571.775v02-00 2/6 AD\1082959CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1082959CS.doc 3/6 PE571.775v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Výbor pro 

rozpočtovou kontrolu jako věcně příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto 

návrhy: 

1. připomíná, že Evropská agentura pro chemické látky (dále jen „agentura“) je 

konsolidovaným subjektem v souladu s článkem 208 nařízení Evropského parlamentu a 

Rady (EU, Euratom) č. 966/20121 (finanční nařízení); 

2. připomíná, že od roku 2012 dostala agentura za úkol řídit a provádět technické, vědecké a 

administrativní aspekty nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 528/20122 (tzv. 

nařízení BPR) a podobné úkoly v souvislosti s dovozem a vývozem nebezpečných 

chemických látek podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 649/20123 (tzv. 

nařízení PIC); 

3. připomíná, že v případě nařízení BPR jsou biocidní přípravky agentury částečně 

financovány z poplatků placených tímto odvětvím a částečně z dotace Unie, v souladu s 

článkem 208 finančního nařízení; zdůrazňuje proto, že zajištění transparentnosti je 

nanejvýš důležité; 

4. se znepokojením bere na vědomí, že agentura musela v roce 2014 vykonávat své činnosti 

související s biocidy za velmi ztížených rozpočtových i personálních podmínek, protože 

poplatky za biocidy vybrané v roce 2014 byly mnohem nižší (1,3 mil. EUR), než se 

předpokládalo, a pokryly pouze 17 % nákladů v souvislosti s biocidy; konstatuje, že v 

důsledku toho byla rozpočtová položka agentury posílena rozpočtovým převodem Komise 

a že agentura se také snažila vyvážit nižší příjmy nižšími výdaji;  

5. bere na vědomí potíže agentury – vzhledem k neexistenci finanční rezervy – při získávání 

dodatečných dotací v letech, kdy finanční příjmy z poplatků za biocidy budou nižší, než se 

předpokládalo; bere na vědomí obavu agentury, že pokud tato situace bude pokračovat a 

nebude vyvážena vyšší dotací, bude pro agenturu nesmírně těžké nadále plnit všechny své 

povinnosti, za něž nevybírá poplatky; 

6. zdůrazňuje, že agentura v roce 2014 obdržela příspěvek Unie na nařízení PIC v celkové 

výši 1,3 mil. EUR, který ji umožnil dokončit přípravné činnosti a zajistit úspěšný vstup 

nařízení PIC v platnost od 1. března 2014; 

7. konstatuje, že příjmy z poplatků a plateb za činnosti v oblasti registrace, hodnocení, 

povolování a omezování chemických látek (REACH) a v oblasti klasifikace, označování a 

balení látek (CLP) v roce 2014 dosáhly 27,8 mil. EUR (pocházely z poplatků za registrace 

                                                 
1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) č. 966/2012 ze dne 25. října 2012, 

kterým se stanoví finanční pravidla pro souhrnný rozpočet Unie a zrušuje nařízení Rady (ES, 

Euratom) č. 1605/2002 (Úř.věst. L 298 26.10.2012, s. 1). 
2 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 528/2012 ze dne 22. května 2012 o 

dodávání biocidních přípravků na trh a jejich používání (Úř. věst. L 167, 27.6.2012, s. 1). 
3 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 649/2012 ze dne 4. července 2012 

o vývozu a dovozu nebezpečných chemických látek (Úř. věst. L 201, 27.7.2012, s. 60). 



 

PE571.775v02-00 4/6 AD\1082959CS.doc 

CS 

REACH, ověřování malých a středních podniků a výnosu z úroků z rezerv), a jejich objem 

byl tedy vyšší, než se předpokládalo; 

8. připomíná, že v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 1 

(nařízení REACH) je agentura financována z poplatků tohoto odvětví za registraci 

chemických látek a z případné dotace Unie k vyrovnání rozpočtu, v souladu s článkem 

208 finančního nařízení; dále poznamenává, že v roce 2014 byla agentura již čtvrtý rok po 

sobě plně financována z příjmů z poplatků za své činnosti v oblasti REACH a CLP; 

9. vítá závazek agentury, že přijme opatření v návaznosti na připomínky k minulému roku, 

gratuluje jí ke snížení míry přenosů v průměru pod 10 % pro všechna nařízení a vybízí ji, 

aby pokračovala v úsilí o snižování přenosů kdykoli to bude možné; konstatuje, že v roce 

2014 vyplývaly přenosy zejména z víceleté povahy plánovaných projektů v oblasti 

rozvoje IT (4,5 mil. EUR), nákladů na překlady, které byly objednány a zaplaceny v roce 

2014, ale nebyly dodány do konce roku (0,5 mil. EUR) a z hodnocení látek s regulační 

lhůtou v roce 2015 (1,9 mil. EUR); 

10. gratuluje agentuře k dalšímu rozvoji systému podávání zpráv a zjednodušení jejích 

finančních postupů; 

11. vítá transparentní přístup přijatý správní radou agentury v reakci na žádost evropského 

veřejného obhájce práv; vyzývá agenturu, aby své vnitřní postupy soustavně 

aktualizovala, a zajistila tak nezávislost svých zaměstnanců; 

12. žádá odpovědný orgán agentury, aby co nejdříve uplatnil strategii proti podvodům; 

13. konstatuje, že v roce 2014 snížila agentura počet pracovních míst REACH/ CLP v souladu 

s rozhodnutím o rozpočtu na rok 2014 a přesáhla svůj cíl v oblasti přijímání zaměstnanců 

– na konci daného roku bylo obsazeno 97 % pracovních míst (REACH/CLP, biocidy a 

PIC); konkrétně zdůrazňuje, že na konci roku 2014 bylo obsazeno 479 ze 495 pracovních 

míst pro dočasné zaměstnance a že bylo zaměstnáno 118 smluvních zaměstnanců a 

vyslaných národních odborníků; 

14. bere na vědomí skutečnost, že agentura vyčleňuje 78 % svých lidských zdrojů na provozní 

činnost; vybízí agenturu, aby v tomto přístupu pokračovala; 

15. bere na vědomí výhradu k prohlášení o věrohodnosti za rok 2013, kterou vydal Účetní 

dvůr, vzhledem k tomu, že mandát agentury nezahrnuje kontroly či inspekce na 

vnitrostátní úrovni, a agentura tudíž nemůže potvrdit, že na evropském trhu jsou dostupné 

pouze registrované či povolené látky a výrobky, za něž byl zaplacen poplatek agentuře; 

16. vítá oznámení Účetního dvora, že operace, na nichž se zakládá účetní závěrka agentury za 

rozpočtový rok 2014, byly ve všech významných ohledech legální a správné; 

17. na základě dostupných skutečností doporučuje, aby bylo výkonnému řediteli Evropské 

                                                 
1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 ze dne 18. prosince 2006 o registraci, hodnocení, 

povolování a omezování chemických látek, o zřízení Evropské agentury pro chemické látky, o změně směrnice 

1999/45/ES a o zrušení nařízení Rady (EHS) č. 793/93, nařízení Komise (ES) č. 1488/94, směrnice Rady 

76/769/EHS a směrnic Komise 91/155/EHS, 93/67/EHS, 93/105/ES a 2000/21/ES (Úř. věst. L 396, 30.12.2006, 

s. 1). 



 

AD\1082959CS.doc 5/6 PE571.775v02-00 

 CS 

agentury pro chemické látky uděleno absolutorium za plnění rozpočtu agentury na 

rozpočtový rok 2014. 



 

PE571.775v02-00 6/6 AD\1082959CS.doc 

CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 21.1.2016    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

62 

3 

3 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Marco Affronte, Pilar Ayuso, Zoltán Balczó, Catherine Bearder, Ivo 

Belet, Simona Bonafè, Soledad Cabezón Ruiz, Nessa Childers, Birgit 

Collin-Langen, Mireille D’Ornano, Miriam Dalli, Seb Dance, 

Angélique Delahaye, Jørn Dohrmann, Ian Duncan, Stefan Eck, Bas 

Eickhout, Eleonora Evi, José Inácio Faria, Francesc Gambús, Elisabetta 

Gardini, Gerben-Jan Gerbrandy, Jens Gieseke, Julie Girling, Sylvie 

Goddyn, Matthias Groote, Françoise Grossetête, Jytte Guteland, György 

Hölvényi, Jean-François Jalkh, Benedek Jávor, Karin Kadenbach, Peter 

Liese, Norbert Lins, Valentinas Mazuronis, Susanne Melior, Miroslav 

Mikolášik, Piernicola Pedicini, Bolesław G. Piecha, Marcus Pretzell, 

Frédérique Ries, Daciana Octavia Sârbu, Annie Schreijer-Pierik, Davor 

Škrlec, Renate Sommer, Tibor Szanyi, Claudiu Ciprian Tănăsescu, 

Estefanía Torres Martínez, Nils Torvalds, Glenis Willmott, Damiano 

Zoffoli 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Paul Brannen, Herbert Dorfmann, Christofer Fjellner, Luke Ming 

Flanagan, Elena Gentile, Martin Häusling, Karol Karski, Andrey 

Kovatchev, Merja Kyllönen, Marijana Petir, Christel Schaldemose, 

Jasenko Selimovic, Bart Staes, Mihai Ţurcanu, Tom Vandenkendelaere, 

Carlos Zorrinho 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Daniel Dalton 

 
 


